
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi sociali e pari opportunità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___23___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Consorzio  “Monviso  Solidale”  delle  comunita'  locali  del  Fossanese  – 
Saluzzese  –  Saviglianese.  Corresponsione  1^  rata  trasferimenti  e  quote  di 
partecipazione ai  sensi  dell'art.  37 dello  statuto costitutivo – Anno 2026 – 
Impegno e liquidazione spesa €. 302.702,40.

La Funzionaria E.Q. del Settore Servizi alla Persona

 
Rilevato che, per il presente atto, è stata svolta l’istruttoria dal responsabile del 
procedimento rag. Giletta Cristina;     
Premesso 

- che con legge regionale n. 28 de  21 dicembre 2018, pubblicata sul supplemento 
ordinario n. 4 del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 51 del 21 dicembre 
2018, è stata disposta la fusione per incorporazione del Comune di  Castellar nel 
Comune di Saluzzo; 

- che al 1.1.2019 il Comune di Castellar si è pertanto estinto ed il suo territorio è stato  
incorporato nel territorio di Saluzzo;

-  che  a  seguito  dell'intervenuta  fusione  il  Comune  di  Saluzzo  succede  a  titolo 
universale nei rapporti attivi e passivi in capo al soppresso Comune di Castellar con 
decorrenza dal 1.1.2019
          Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2026/2028- dati contabili;
- la Legge 328/2000 relativa alla riforma sull’assistenza;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.11.1996, con la quale è stata 
approvata la bozza di statuto per l’adesione al Consorzio “Monviso Solidale” delle 
Comunità Locali del Fossanese-Saluzzese-Saviglianese per la gestione dei servizi 
socio-assistenziali prevista dalla Legge Regionale del 13.04.1995 n. 62 e successive 
integrazioni;

• l’art. 44 comma 2 della L.R. 13.04.1995 n. 62 per il finanziamento delle attività 
socio-assistenziali;

• la nota del Consorzio Monviso Solidale prot. n. 81 1-4-5 del 5.01.2026 (ns.  
prot. n. 150 del 5/01/2026) con la quale si invita il Comune a versare la prima 



rata relativa all’anno 2026 entro la data, stabilita dallo Statuto, del 31.01.2026 
e che la quota di  adesione al  Consorzio per l’anno 2026 è fissata in euro 
34,32 per abitante per i Comuni grandi;

          Considerato che il contributo di euro 34,32 è da calcolarsi in base al numero di 
abitanti  al  31  dicembre  2025 pari  a 17640,  come  da  mail  dell’ufficio 
demografico/elettorale  del  22  gennaio  2026  nella  quale  si  specifica  che  il  dato 
potrebbe variare in base all’espletamento di pratiche anagrafiche ancora in corso da 
parte di altri comuni, e pertanto siccome lo stesso potrà subire variazioni in aumento 
o diminuzione,  l’importo da erogare sarà conguagliato in sede di  liquidazione del 
saldo;
       Rilevato che, in base all’art. 37 dello Statuto del Consorzio Monviso Solidale 
occorre provvedere alla prima erogazione della quota di partecipazione pari al 50% 
dell’importo complessivo di euro 605.404,80 relativamente all’anno 2026;
       Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico 
della  parte  corrente  del  bilancio  di  esercizio  annuale  2026  per  l'importo  di  €. 
302.702,40 (50% di euro 605.404,80);

Rilevato  che a  seguito  di  verifica  preventiva  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa dovuta entro la scadenza del 31 gennaio 
2026 per consentire l’espletamento dei servizi consorziati come previsto dallo statuto 
corrente;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
        Richiamati gli atti di Organizzazione relativi al conferimento dell’incarico della 
Posizione Organizzativa “Servizi alla Persona” n. 8 del 30 agosto 2024 e n. 3 del 18 
febbraio 2025;

DETERMINA

1. Di impegnare ed erogare la somma ammontante ad €. 302.702,40 a titolo di 
prima rata  pari  al  50%  dell’importo  complessivo,  in  favore  del  Consorzio 
Monviso Solidale – sede legale di Fossano – Corso Trento n. 4 – P. Iva e Cod. 
fiscale  02539930046 -  a  titolo  di  quota  di  partecipazione del  Comune per 
l’attività  socio-assistenziale  relativa  all’anno  2026 imputando  la  spesa  al 
bilancio dell’esercizio finanziario 2026 – gestione competenza – al Titolo 1, 
Missione 12, programma 07, Capitolo 5420 avente ad oggetto “Trasferimento 
al  Consorzio  Monviso  Solidale per  funzioni  socio-assistenziali  –  ex 
Orfanotrofio Femminile” in quanto trattasi di spesa dovuta entro la scadenza 
del  31  gennaio  2026 per  consentire  l’espletamento  dei  servizi  consorziati 
come previsto dallo statuto corrente.

2. Di  dare  atto  che  il  contributo  corrisposto  comprende  anche  gli  abitanti  
dell'incorporato Comune di Castellar;

3. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello 
“sovvenzioni (…) alla voce “atti di concessione”;

4. Di incaricare la responsabile del procedimento rag. Giletta Cristina, che ha 
curato  l’istruttoria,  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 
determinazione. 

  



Saluzzo, 27 gennaio 2026

LA FUNZIONARIA EQ
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	
	Rilevato che, per il presente atto, è stata svolta l’istruttoria dal responsabile del procedimento rag. Giletta Cristina;
	Premesso


